
1 

 

   

Ieteikumu ieviešanas plāns 

lietderības revīzijā “Vai politika sabiedrības saliedētības jomā tiek mērķtiecīgi plānota un īstenota?”  

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-28/2023) 

 

Valsts kontroles noteiktais revidējamo vienību ziņošanas termiņš par visu ieteikumu ietvaros veiktajām darbībām: 02.01.2027., 02.01.2028., 01.10.2029. 

Starpziņošanas termiņi: 01.07.2025., 05.01.2026., 01.07.2026., 02.01.2027., 01.07.2027., 01.07.2028., 01.10.2029.   

Secinājums Valsts kontroles ieteikums Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās 

vienības 

noteiktais 

ieteikuma 

ieviešanas termiņš 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

Nav pieejama visaptveroša 

informācija par valstī 

plānotajām un īstenotajām 

aktivitātēm saliedētas 

sabiedrības jomā, 

aktivitāšu savstarpējo 

mijiedarbību un ietekmi uz 

sagaidāmajiem rezultātiem, 

jo Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības 

attīstības pamatnostādnes 

2021.–2027.gadam un to 

īstenošanas plāni –, 

neietver informāciju par 

citu ar sabiedrības 

saliedētību saistītu 

institūciju īstenotajiem 

pasākumiem. Saliedētas 

sabiedrības jomas politika 

praktiski neaptver 

pašvaldību līmeni, kuram 

ir vistiešākā saikne ar tās 

iedzīvotājiem un 

1. Ieteikums 

Kultūras ministrijai sadarbībā ar 

saliedētas sabiedrības jomā 

iesaistītajām valsts pārvaldes 

institūcijām, izvērtējot 

nepieciešamību iesaistīt arī 

pašvaldības, nodrošināt, ka 

politika saliedētas sabiedrības 

jomā ir skaidra, visaptveroša un 

uz rezultātu orientēta. 

 

Ir noteikta 

skaidra, 

visaptveroša un 

uz rezultātu 

orientēta 

saliedētas 

sabiedrības 

politika, kas: 

- atklāj jomas 

problēmas, 

kas tiek 

risinātas un 

sabiedrības 

mērķa 

grupas, kuras 

tās skar; 

- aptver valstī 

īstenotos 

pasākumus 

šajā jomā; 

- nosaka 

atbildības 

sadalījumu 

starp 

Saliedētas un 

pilsoniski 

aktīvas 

sabiedrības 

attīstības 

pamatnostādnēs 

2021.–

2027.gadam un 

to īstenošanas 

plānos:  

- nav norādītas 

problēmas, 

kuru 

risināšanai 

nepieciešama 

saliedētas 

sabiedrības 

jomas 

politikas 

īstenošana, 

kā arī mērķa 

grupas, 

kurām tās ir 

aktuālas; 

Ir definētas 

prioritārās 

risināmās 

problēmas un 

sabiedrības 

mērķa grupas, 

kuras tās skar. 

Ir definets 

pasākumu 

kopums, kas 

valstī tiek 

īstenots saliedētas 

sabiedrības jomā 

un noteikts 

skaidrs iesaistīto 

institūciju 

atbildības 

sadalījums. 

Kultūras ministrija 

sadarbībā ar saliedētas 

sabiedrības politikā 

iesaistītajām valsts 

pārvaldes institūcijām 

02.01.2028. 



2 

 

   

Secinājums Valsts kontroles ieteikums Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās 

vienības 

noteiktais 

ieteikuma 

ieviešanas termiņš 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

sabiedrības saliedētības 

jautājumi arī ir aktuāli. 

Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu 

2021.–2027.gadam rīcības 

plānu īstenošanas 

pasākumi nav mērķtiecīgi 

un orientēti uz konkrētu 

rezultātu sasniegšanu.  

iesaistītajām 

institūcijām. 

 

- nav 

informācijas 

par citās ar 

saliedētu 

sabiedrību 

saistītās 

nozarēs un 

jomās  

plānotajiem, 

īstenotajiem 

pasākumiem. 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi 

1.1. Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 2021.–

2027.gadam īstenošanas uzraudzības padomē izskatīts jautājums un pieņemts 

lēmums par pašvaldību iesaisti saliedētas sabiedrības jomas politikas veidošanā un 

īstenošanā. 

Kultūras ministrija, 

Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu 

2021.–2027.gadam 

īstenošanas uzraudzības 

padome 

05.01.2026. 

 

1.2. Pārskatītas Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 

2021.–2027.gadam īstenošanas uzraudzības padomes funkcijas un izvērtēta 

nepieciešamība grozīt Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2021.–2027.gadam mērķtiecīgākai saliedētības politikas 

īstenošanai. 

Kultūras ministrija, 

Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu 

2021.–2027.gadam 

īstenošanas uzraudzības 

padome 

05.01.2026. 

 

1.3. Rosināts sasaukt Stratēģiskās vadības tematisko komitejas1 sēdi, lai izvērtētu esošo 

attīstības plānošanas dokumentu salāgojamību un nepieciešamos uzlabojumus. 

Kultūras ministrija 01.07.2025. 

 

 
1 Izveidota ar MK 09.11.2023. rīkojumu Nr. 2023/1.2.1.-286 “Par Stratēģiskās vadības tematisko komiteju”. 



3 

 

   

Secinājums Valsts kontroles ieteikums Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās 

vienības 

noteiktais 

ieteikuma 

ieviešanas termiņš 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

1.4. Ieviestas izmaiņas trešo valstu pilsoņu integrācijas aktivitāšu procesā, izmantojot 

PMIF pētījuma – esošo trešo valstu pilsoņu integrācijas aktivitāšu starpsektorālā 

kartēšana un šo aktivitāšu efektivitātes un koordinācijas izvērtējums –, rezultātus. 

Kultūras ministrija 05.01.2026. 

1.5. Sagatavoti un Ministru kabinetā iesniegti grozījumi Ministru kabineta 21.12.2021. 

noteikumos Nr. 851 “Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 

pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padomes nolikums”.  

Kultūras ministrija 05.01.2026. 

1.6. Sadarbībā ar NVO fonda Stratēģiskās plānošanas komiteju izstrādāta NVO fonda 

programmas stratēģija tās efektīvai darbībai. 

Sabiedrības integrācijas 

fonds 

01.07.2026. 

1.7. Paplašināts Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 

2021.–2027.gadam īstenošanas uzraudzības padomes sastāvs. 

Kultūras ministrija 

 

01.07.2026. 

Lai arī kopš Latvijas 

neatkarības atgūšanas 

sabiedrības saliedētības, 

tajā skaitā integrācijas, 

jautājumi, ir bijuši aktuāli 

politikas dienaskārtībā, līdz 

šim nav noteikts rādītāju 

kopums, kā saliedētas 

sabiedrības politikas 

ietekmi Latvijā novērtēt 

ilgtermiņā. Rezultātā nav 

iespējams novērtēt, vai 

īstenotajiem pasākumiem 

un ieguldītajiem resursiem 

ir bijusi ietekme uz 

sabiedrības saliedētību 

kopumā.  

Kultūras ministrijas rīcībā 

nav strukturēti, analizējami 

un salīdzināmi dati par 

2. Ieteikums 

Kultūras ministrijai sadarbībā ar 

saliedētas sabiedrības jomas 

politikas plānošanā un 

īstenošanā iesaistītajām 

institūcijām izveidot pārskatāmu 

jomas uzraudzības sistēmu. 

Izveidota 

pārskatāma 

saliedētas 

sabiedrības 

jomas 

uzraudzības 

sistēma: 

- ir noteikts 

rādītāju 

kopums, ko 

izmanto 

sabiedrības 

saliedētības 

monitorēša-

nai; 

- atbilstoši 

pārskatītajam 

saliedētas 

sabiedrības 

jomas 

Saliedētas 

sabiedrības 

jomā nav 

noteikts rādītāju 

kopums 

situācijas 

apzināšanai un 

monitorēšanai. 

Netiek 

apkopota 

pilnīga 

informācija par 

pasākumu 

īstenošanu, 

izlietoto 

finansējumu un 

guvumu 

sabiedrībai 

saliedētas 

Izveidots rādītāju 

kopums, ko 

Kultūras 

ministrija 

izmanto 

sabiedrības 

saliedētības 

monitorēšanai. 

Atbilstoši 

pārskatītajam 

saliedētas 

sabiedrības jomas 

politikas 

tvērumam tiek 

apkopota 

informācija par 

politikas 

pasākumu 

rezultatīvo 

rādītāju izpildi un 

Kultūras ministrija 

sadarbībā ar saliedētas 

sabiedrības politikā 

iesaistītajām valsts 

pārvaldes institūcijām  

02.01.2028. 

 



4 

 

   

Secinājums Valsts kontroles ieteikums Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās 

vienības 

noteiktais 

ieteikuma 

ieviešanas termiņš 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu 

2021.–2027.gadam ietvaros 

īstenoto pasākumu 

rezultātiem. 

Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu 

uzraudzības padome tikai 

daļēji nodrošina tai 

normatīvajā aktā dotos 

uzdevums un pilnvērtīgi 

neizmanto tai piešķirtās 

tiesības. Tās iesaiste un 

līdzdarbība nav pietiekami 

aktīva, lai veicinātu 

vienotas valsts politikas 

izstrādi un īstenošanu 

saliedētas sabiedrības jomā, 

kā arī lai veicinātu valsts 

pārvaldes un citu iesaistīto 

institūciju sadarbību 

Saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu 

2021.–2027. gadam mērķu 

sasniegšanā. 

politikas 

tvērumam ir 

apkopota 

informācija 

par politikas 

pasākumu, to 

rezultatīvo 

rādītāju 

izpildi un 

izlietoto 

finansējumu. 

sabiedrības 

jomā. 

 

izlietoto 

finansējumu. 

 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi  

2.1. Apkopota pilnīga un strukturēta informācija par Saliedētas un pilsoniski aktīvas 

sabiedrības attīstības plāna 2024.–2027. gadam pasākumu izpildi atbilstoši 

noteiktajiem rezultatīvajiem rādītājiem, tajā skaitā par pasākumiem izlietoto 

finansējumu. Regulāri sniegta sabiedrībai pilnīga informācija par paveikto 

saliedētas sabiedrības politikas jomā. 

Kultūras ministrija 01.07.2025. 

01.07.2026. 

01.07.2027. 

01.07.2028. 

2.2. Balstoties uz valsts pētījumu programmas “Saliedētas un pilsoniski aktīvas 

sabiedrības attīstība” rezultātiem izveidotas datu kopas pilsoniskās sabiedrības, 

sabiedrības saliedētības un demokrātijas politikas plānošanai, īstenošanai, 

monitoringam un ietekmes izvērtēšanai. 

Kultūras ministrija 02.01.2027. 



5 

 

   

Secinājums Valsts kontroles ieteikums Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās 

vienības 

noteiktais 

ieteikuma 

ieviešanas termiņš 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

Nav izveidota vienota un 

koordinēta mācību sistēma 

valsts valodas apguvei 

pieaugušajiem. Revīzijā 

secināts, ka valsts valodas 

mācību pieaugušajiem 

pārvaldības koordinācija 

nav notikusi.  

Latviešu valodas apguves 

pasākumi tiek plānoti, 

īstenoti un rezultāti tiek 

vērtēti resoriski, piecu 

valsts institūciju – trīs 

ministriju – Izglītības un 

zinātnes ministrijas, 

Kultūras ministrijas un 

Labklājības ministrijas, kā 

arī Sabiedrības integrācijas 

fonda un Nodarbinātības 

valsts aģentūras  ietvaros. 

Salīdzinot Kultūras 

ministrijas, Nodarbinātības 

valsts aģentūras un 

Sabiedrības integrācijas 

fonda organizētās latviešu 

valodas mācības 

pieaugušajiem, secināms, 

ka procesi un prasības ir 

atšķirīgi. Atšķirīgi 

nosacījumi tiek izvirzīti gan 

3. Ieteikums2  

Lai veicinātu Latvijas 

sabiedrības saliedētību, Kultūras 

ministrijai, Izglītības un zinātnes 

ministrijai, Labklājības 

ministrijai un Sabiedrības 

integrācijas fondam veidot 

vienotu latviešu valodas mācību 

pieaugušajiem sistēmu, 

izvērtējot veicamos uzdevumus 

latviešu valodas mācību 

pieaugušajiem plānošanā, 

organizēšanā, uzraudzībā un 

novērst to pārklāšanos.  

Izveidota 

vienota 

pieteikšanās 

sistēma latviešu 

valodas 

mācībām 

pieaugušajiem 

un nodrošināta 

informācijas 

pieejamība 

vienuviet 

– 1 Kultūras ministrija, 

Izglītības un zinātnes 

ministrija, Labklājības 

ministrija, Sabiedrības 

integrācijas fonds 

 

02.01.2027. 

Latviešu 

valodas mācību 

pieaugušajiem 

organizēšanā 

iesaistīto 

institūciju skaits 

3 1–2 01.10.2029. 

Revidējamās vienības noteiktās darbības, darbību īstenotāji, darbību izpildes termiņi  

3.1. Izvērtēti un noteiktā kārtībā iesniegti izskatīšanai Ministru kabinetā priekšlikumi 

grozījumiem normatīvajos aktos, kas nosaka izglītības un kvalifikācijas prasības un 

nosacījumus kvalitātes nodrošināšanai latviešu valodas kā svešvalodas apguves 

organizētājiem un mācību procesa īstenotājiem pieaugušo izglītībā. 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 
02.01.2026. 

3.2. Projektu konkursos par finansējuma piešķiršanu latviešu valodas mācībām 

pieaugušajiem noteikti vienotas un mērķa grupām atbilstošas kvalifikācijas prasības, 

kvalitātes kritēriji un citi nosacījumi.  

Kultūras ministrija, 

Labklājības ministrija, 

Sabiedrības integrācijas 

fonds 

01.07.2026. 

3.3. Informācija par visu iesaistīto iestāžu (Kultūras ministrija, Sabiedrības integrācijas 

fonds, Nodarbinātības valsts aģentūra un iespēju robežās pašvaldības) 

organizētajām latviešu valodas mācībām pieaugušajiem ir pieejama vienuviet. 

Izglītības un zinātnes 

ministrija sadarbībā ar 

Kultūras ministriju, 

05.01.2026. 

 

 
2 Ieteikums ir adresēts arī Izglītības un zinātnes ministrijai un Labklājības ministrijai, ņemot vērā to atbildību un iesaisti vienotas  latviešu valodas mācību pieaugušajiem sistēmas izveidē.  



6 

 

   

Secinājums Valsts kontroles ieteikums Ieteikuma ieviešanas ietvaros panāktas izmaiņas Revidējamā vienība, 

kurai sniegts ieteikums 

Revidējamās 

vienības 

noteiktais 

ieteikuma 

ieviešanas termiņš 

Rādītājs Sākotnējā 

vērtība 

Mērķa vērtība 

izglītības iestādēm, 

pedagogiem, mācību 

dalībniekiem, gan mācību 

procesa organizācijai. 

Mācību rezultāti starp 

iestādēm nav salīdzināmi. 

Būtiski atšķirīgas ir arī 

viena dalībnieka izmaksas 

un samaksas kārtība 

izglītības iestādēm. 

Labklājības ministriju un 

Sabiedrības integrācijas 

fondu 

3.4. Individuālo mācību konta (IMK) platformā (www.stars.gov.lv) integrēts un uzsācis 

darbību pakalpojums – latviešu valodas kā svešvalodas apguves pieaugušajiem 

modulis. 

Izglītības un zinātnes 

ministrija  
01.07.2026. 

3.5. Informācijas datubāzes salāgotas ar individuālo mācību kontu ievācamo informāciju 

un informācijas datubāzes savietotas vienuviet. 
Izglītības un zinātnes 

ministrija, Kultūras 

ministrija, Labklājības 

ministrija, Sabiedrības 

integrācijas fonds 

02.01.2027. 

3.6. Ieviests vienots latviešu valodas kā svešvalodas apguves pieaugušajiem mācību 

process. 
Izglītības un zinātnes 

ministrija 
02.01.2027. 

3.7. Veikts izvērtējums un izskatīta iespēja samazināt iestāžu, kas organizē latviešu 

valodas mācības pieaugušajiem, skaitu. 

 

Izglītības un zinātnes 

ministrija, Kultūras 

ministrija, Labklājības 

ministrija, Sabiedrības 

integrācijas fonds 

01.10.2029. 

 

Jēdzienu /terminu skaidrojumi 

Jēdziens/termins Skaidrojums 

Izmaiņas Kvalitatīvas vai kvantitatīvas pozitīvas izmaiņas pēc tam, kad ieviesti revīzijā sniegtie ieteikumi.  

Rādītājs  Kvalitatīvs vai kvantitatīvs rādītājs, pēc kura tiks novērtētas izmaiņas. 

Sākotnējā vērtība Rādītāja vērtība, kas noteikta revīzijas laikā. 

Mērķa vērtība Rādītāja vērtība, kas tiks sasniegta pēc ieteikuma ieviešanas.  



7 

 

   

Ieteikuma ieviešanas termiņš Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram tiks panāktas izmaiņas pēc tam, kad revidējamā vienība ir īstenojusi visas 

noteiktās darbības, kuras nodrošinās ieteikuma ieviešanu. Ieteikuma ieviešanas termiņš ir noteikts tāds, kas seko pēc visu darbību 

izpildes termiņiem.   

Darbības īstenotājs Revidējamā vienība vai revidējamās vienības noteikta institūcija, kas atbildīga par darbības īstenošanu, nodrošinot ieteikuma 

ieviešanu. 

Darbības izpildes termiņš  Revidējamās vienības noteikts termiņš, līdz kuram revidējamā vienība apņemas izpildīt ieteikumu ieviešanas ietvaros noteiktās 

darbības. Darbībai noteiktais izpildes termiņš nevar būt garāks par ieteikuma ieviešanas termiņu. 

Revidējamās vienības 

ziņošanas termiņš 

Valsts kontroles noteikts termiņš, kad revidējamā vienība ziņo par revīzijā sniegto visu ieteikumu progresu, t.i., par visu ieteikumu 

ietvaros veiktajām darbībām.  

 

 


